

PROTOKÓŁ
z posiedzenia Zespołu problemowego
ds. polityki gospodarczej i rynku pracy
w dniu 9 stycznia 2019 r., godz. 12.00

Miejsce posiedzenia: Centrum Partnerstwa Społecznego „Dialog”, sala „A”

Przewodniczący: **Pan Andrzej Malinowski**, Prezydent Pracodawców RP, Przewodniczący Zespołu RDS ds. polityki gospodarczej i rynku pracy

Uczestnicy posiedzenia: Członkowie Zespołu

Ponadto w spotkaniu uczestniczyli Stanisław Szwed – Sekretarz Stanu w Ministerstwie Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej, Marek Chodkiewicz – Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Infrastruktury, Andrzej Bittel – Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Infrastruktury, Mariusz Haładyj - Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Przedsiębiorczości i Technologii. W spotkaniu wzięli udział również przedstawiciele Urzędu Zamówień Publicznych, Głównego Urzędu Statystycznego, Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad oraz PKP PLK S.A.

Proponowany porządek obrad:

1. Dyskusja na temat problemów przedsiębiorstw działających w branży budownictwa infrastrukturalnego.
2. Sprawy różne.

Pan Wojciech Trojanowski Pracodawcy RP przedstawił prezentacje na temat problemów, zadań oraz wyzwań branży budownictwa. ¹ Omówił tempo wzrostu zatrudnienia w branży budowlanej, które jest wyższe niż zatrudnienie ogółem. W stosunku do rekordowych wartości z 2012 roku zatrudnienie w budownictwie spadło o blisko 100 tys. osób. Na koniec 2016 w firmach pow. 9 osób zatrudnionych było 8.947 tys. osób, z tego 408 tys. w budownictwie. Natomiast na 11.2018 z 9.453 tys. osób 443 tys. pracowało w budownictwie. Tempo przyrostu zatrudnienia pomiędzy 12.2016 a 11.2018 ogółem 5,7 %, natomiast w budownictwie 8,6%. Program Budowy Dróg Krajowych („PBDK”) na lata 2014-2023 zakłada wydatki inwestycyjne

¹ Załącznik nr 1 - BUDOWNICTWO NA TLE GOSPODARKI POLSKI

na poziomie 135 mld złotych w ramach perspektywy budżetowej UE na lata 2014-2020 oraz 46,8 mld złotych na poprawę bezpieczeństwa i utrzymanie odpowiednich standardów technicznych. Przedstawił dane GUS dotyczące spadku rentowności sprzedaży według wielkości zatrudnienia. Ponadto wskazał na problem wzrostu kosztów materiałów budowlanych oraz zaapelował o uznanie obecnej sytuacji na rynku budownictwa za nadzwyczajną i niemożliwą do przewidzenia w momencie podpisania umowy i wprowadzenie jednakowej dla wszystkich podmiotów waloryzacji systemowej dla kontraktów podpisanych od 1 stycznia 2016 r. Omówił postulaty branży budowlanej, które mają na celu stabilizację rynku. Są to przede wszystkim:

- Umożliwienie dokończenia już realizowanych dużych inwestycji drogowych i kolejowych,
- Uniknięcie fali bankructw i zejść z placów budowy,
- Utrzymanie wzrostu zatrudnienia i wynagrodzeń,
- Kontynuacja inwestycji w park maszynowy,
- Odzyskanie zaufania przez sektor finansowy.

Pan Andrzej Malinowski Prezydent Pracodawców RP Przewodniczący Zespołu podziękował przedmówcy za wprowadzenie do dyskusji. Zwrócił uwagę, że dyskusja nie powinna dotyczyć wszystkich bolączek branży budowlanej, ale przede wszystkim należy się skoncentrować na najważniejszych problemach. Zaapelował o podjęcie próby wypracowania rozwiązań przedstawionych problemów. W pierwszej kolejności należy zastanowić się, jak uczciwie rozliczyć wszystkie dotychczasowe kontrakty. Ponadto należy wypracować mechanizm waloryzacji nowych kontraktów. Zwrócił uwagę na zastosowanie nowych praktyk opartych na partnerskim i równoprawnym traktowaniu stron umowy.

Pan Adam Ambroziak Konfederacja Lewiatan podkreślił, że wskazane problemy branży budowlanej są obecne od wielu lat. Wskazał na potrzebę określenia horyzontu czasowego, do którego należy wypracować konkretne rozwiązania.

Pani Joanna Makowiecka-Gaca Pracodawcy RP odniosła się do wypowiedzi przedmówcy, zgadzając się, że problemy obecne są od dekady. Zaznaczyła, że zbliża się fala bankructw firm budowlanych.

Partnerzy społeczni w przebiegu dyskusji zwracali uwagę na pogarszającą się sytuację przedsiębiorstw w branży: problemy z utrzymaniem płynności finansowej, wzrost cen materiałów budowlanych i usług podwykonawczych oraz braki kadrowe.

Pan Marek Chodkiewicz – Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Infrastruktury poinformował, że w dniu 3.01.2019 r. odbyło się spotkanie rady ekspertów, na którym przedstawiono propozycje dla branży budowlanej w sprawie waloryzacji nowych kontraktów. W spotkaniu wzięli udział oprócz przedstawicieli Ministerstwa przedstawiciele Prokuratury Generalnej, GUS-u, Urzędu Zamówień Publicznych w celu rozpoczęcia prac nad propozycjami dla branży. Zgodnie z propozycjami, waloryzacja kontraktów będzie comiesięczna, rozliczana na podstawie realnie wykonanych robót budowlanych, wraz z wystawionym przejściowym świadectwem płatności.

Pan Tomasz Żuchowski p.o. Generalnego Dyrektora Dróg Krajowych i Autostrad powiedział o przygotowanym modelu rozwiązań rynkowych polegający na koszyku waloryzacyjnym.

Pani Grażyna Magdziak BCC zwróciła, że przedstawione przez stronę rządową propozycje są dobre, ale nie poruszają dwóch istotnych kwestii, pracowników (przepisów dot. zatrudniania obcokrajowców) oraz instytucji finansowych.

Pan Andrzej Malinowski zapytał o kwestie związane ze starymi kontraktami oraz problemy dotyczące zamówień publicznych.

Pan Tomasz Żuchowski odnosząc się do dyskusji powiedział, że jest możliwa waloryzacja w przód. Natomiast nowe przetargi są na etapie ogłoszenia. Zgodził się z potrzebą pogłębionej dyskusji w celu wprowadzenia nowych regulacji.

Pani Ewa Adach-Stankiewicz Dyrektor Departamentu Handlu i Usług GUS powiedziała, że GUS oferuje szereg wskaźników, które opisują wzrost cen obiektów budowlanych, cen konsumpcyjnych, jak również wybranych cen produktów, które są wykorzystywane przed przedsiębiorców budowlanych.

Uzgodniono przyjęcie, przez stronę społeczną Zespołu ds. polityki gospodarczej i rynku pracy RDS, stanowiska w sprawie problemów przedsiębiorstw działających w branży budowlanej i podjęcia działań mających na celu przeciwdziałanie dalszemu pogarszaniu się sytuacji w branży.

Ad. 2

- **Pan Andrzej Malinowski** poinformował, że następne posiedzenie Zespołu zostanie poświęcone obecnej sytuacji na rynku pracy.

- **Pan Leszek Miętek OPZZ** zaproponował, aby Zespół zajął się na kolejnym posiedzeniu kwestiami związanymi PLL LOT S.A. w celu monitorowania sytuacji.

Pan Andrzej Malinowski powiedział, że po posiedzeniu Zespołu udaje się na spotkanie z szefami związków zawodowych w spółce. Poinformował o swoich działaniach w tej sprawie.



Andrzej Malinowski

Przewodniczący Zespołu
ds. polityki gospodarczej i rynku pracy

Sporządziła:
Katarzyna Miroszewska
Biuro Rady Dialogu Społecznego